8^o Benediſtas XIII. omnibus utriuſque ſexus Chriſtifiſdelibus; qui Roſarium, vel ſaltem tertiam partem ejuſdem devote quotidie per annum integrum recitaverunt, ſi conſeſſi, & ſacra Com-

muniōne reſecti fuerint, & pro Chriſtianorum concordia, hæreſum extirpatione, & Sanctæ Matris Eccleſiæ exaltatione oraverint, ſemel in anno, die ab unoquodque eligenda, conceſſit Indulgentiam plenariam, etiam cum facultate applicandi Deſunctis. Apud Meratum tom. 2. in Rubr. Brev. ſect. 5. c. 2. verſus finem. Aliam Indulgentiam dierum, & annorum quotidianam pro recitantibus idem Roſarium notavimus tr. 1. loco cit. n. 3.

ARTICULUS IV.

Indulg. pro Celebrantibus decem ſupra tres ferias ſextas in honorem Domini, & Beatorum 12. Apoſtolorum ejus.

De quibuſdam Indulgentiis conceſſis celebrantibus decem ſupra tres ferias ſextas in ea forma, quam inſtituit, & docuit S. Franciſcus a Paula, in honorem Domini noſtri Jeſu Chriſti, & Beatorum duodecim Apoſtolorum ejus; videri potèſt Benediſtus Piazza loco ſupra cit. ſine.

ARTICULUS V.

Indulg. plen. conceſſa orantibus pro Deſunctis.

Qui quotidie per annum ad ſignum 10 Campanæ ſub horam noctis datum ad orandum pro Deſunctis, ſecundum dicta tr. 1. lib. 1. c. 6. ubi egimus de hac oratione: *Psalmum: De profundis.* Flexigenibus recitaverit; vel ſemel orationem Dominicam, & Salutationem Angelicam cum verſiculo: *Requiem æternam* &c. in ſuffragium Animarum Purgatorii: po-

Y 2 terit

terit Indulgentiam plenariam semel in anno consequi die, quo magis libuerit, dummodo confiteatur, sacraque Eucharistia reficiatur, solitasque preces fundat pro pace &c. Concessit Clemens XII. Constit. 184, pag. 134. tom. 14, Bullar. Rom. Caroli Cocquelines, quam descripsimus tr. 1. lib. 1. loco cit.

ARTICULUS VI.

Indulg. plen. concessa orantibus pro morientibus, seu Animam agentibus.

41. **INTERVENIENTES.** Orationi, quæ semel singulis mensibus fieri, pro morientibus, seu Animam agentibus consuevit in Ecclesiis Clericorum Regularium Ministrantium infirmis, seu Cruciferorum, si confessi fuerint, & sacra Communione refecti, piæque ad Deum preces effuderint pro concordia &c. & simul pro felici transitu prædictorum Animam agentium: Indulgentiam plenariam consequentur bis in anno applicabilem Defunctis, concessam ab Innocentio XI. Constit. 41, pag. 56. tom. 8. Bullar. Mainardi, & meminit Piazza de Purgat. par. 2. art. 5. §. 10. n. 56.

ARTICULUS VII.

Indulg. plen. in articulo mortis concedenda per Episcopos, vel delegatos ab ipsis.

127. **BENEDICTUS XIV.** Constit. *Pia Mater*: ampliavit facultatem consuetam Episcopis a Romanis Pontificibus communicari, impertiendi videlicet benedictionem cum Indulgentia plenaria Fidelibus, in mortis articulo constitutis; Formulamque præ-

scripsit, quæ foret pro elargienda benedictione Indulgentiaque prædicta in posterum adhibenda. Laudata autem Constitutio: incipit: *Pia Mater Catholica Ecclesia, de aeterna Filiorum suorum salute &c.* V. to. 1. Constit. select. Const. 61.

Ad hanc rem videri potest Caval. to. 4. Comment. in Decr. S. R. C. c. 27. a decr. 1. ad 5. & Comment. in decr. 7. An autem durante Anno Sancto suspendantur Indulgentiæ Moribundorum? Vid. La-Croix lib. 6. par. 2. qu. 198. §. 4. n. 1401.

ARTICULUS VIII.

De Ritu dandi Benedictionem Papalem cum Indulgentia Plenaria servanda a Regularibus.

EXPONIMUS. hic Ritus a Benedicto XIV. præscriptum impertiendi benedictionem Papalem, ut vulgo nuncupant, seu benedictionem, & Indulgentiam Pontificis nomine super populum, servandum a Regularibus eorum Ordinum, quibus facultas hujusmodi facta fuerit statis a Sancta Sede diebus. Porro laudatus Pontifex præfatum Ritus statuit, ac declaravit in sua Epistola Encyclica ad Generales prædictorum Ordinum Regularium scripta tenoris sequentis.

BENEDICTUS P. P. XIV.

Venerabiles Fratres salutem, & Apostolicam Benedictionem.

EXEMPLIS Prædecessorum nostrorum adductis, nonnullis Familiis Regularium permixtus, ut fideles, qui statim anni diebus ipsarum Ecclesias inviserent, & indicis pietatis operibus satisficerent.

us facerent, Indulgentiam Plenariam consequerentur; utque Monasterii Praeses, vel alius Sacerdos a Patre Provinciali designandus, populo tunc temporis congregato, Summi Pontificis nomine Benedictionem impertiret.

Nullus unquam ritus ad hanc rem peragendam praescriptus fuit; quae quidem extra Urbem solum contingit, cum Pontifex ipse Romae Benedictionem populo elargiatur: etenim is ritus, qui Urbani VIII. Praedecessoris nostri auctoritate probatus asseritur, & qui post editos nonnullos Romanos Rituales typis impressus fuit, ad eam benedictionem, de qua verba facimus, minime pertinet; sed illam complectitur, quae, non pluries, non semel quolibet anno, sed aliqua urgente legitima causa, populis, & agris tribui consuevit, & pro qua certus Delegatus Apostolicus semper constituitur, qui Brevis Apostolico munitus, potestatem obtinet, non solum benedicensi populo, sed illum quoque dissolvendi ab omni vinculo excommunicationis, suspensionis, Interdicti, & a ceteris Ecclesiasticis Censuris, ac poenis, si quas forte populus imprudens, atque ignarus contraxerit, etiamsi ille in Bula in Cena Domini contineantur.

Cum haec ita sint, tamen deprebendimus, quemdam ritum temere, & inconsulto excogitatum esse pro supra dicta prima Benedictione Pontificia invocativa, quae aut pluries, aut semel datur quolibet anno. Quippe simplex Sacerdos in medio Altaris collocatus Ministris circumstantibus, & sacris induventis ornatis, trinam Benedictionem populo impertit, & alia plura gerit, quae enumerare loco loco supervacaneum existimamus.

Equidem Benedictio super populum sollemnis est, namque in quacumque Orbis terrae parte Romanus Pontifex clar-

giri potest; Episcopus autem in sua Diocesi, locis ipsis etiam exemptis; Archiepiscopus in sua Provincia, & locis ejus exemptis eandem exercere valet potestatem. Id constat Decreto Clementis V. in Viennensi Concilio, quod in Clementina: Archiepiscop. de privilegiis: recensetur. Porro Abbatibus ejusdem Benedictionis super populum tribuendae facultas conceditur in Ecclesiis, quae ipsis plene subjiciuntur: modo tamen Apostolicam privilegium ad id necessarium obtinuerint: quo sane uti nequeunt, nisi postquam Sacrum solemne, aut Vesperas in Ecclesia peregerint; nam populo in via passim occurrenti benedicere, ipsis non licet, nisi id clare in eodem privilegio declaretur: uti respondit Alexander IV. in Cap. Abates de privilegiis in sexto.

Simplex ergo Sacerdos nequit Benedictionem super populum elargiri, juxta Can. Ministrare. 26. qu. 6. ... Benedictionem quoque super populum in Ecclesia fundere, Presbytero penitus non licebit: quod tamen eidem Sacerdoti modo permittitur, postquam Divinum Missae Sacrificium absolvit. Dicitur est: modo permitti: si etenim sacram antiquitatem inquiramus, neque id Presbytero licitum olim fuisse, cognoscemus, uti nos ipsi certis documentis ostendimus in nostro Tractatu de Sacrificio Missae sect. 1. nu. 382. qui primo Bononiae anno 1740. typis editum fuit; ac sect. 1. nu. 391. in eodem Tractatu, qui deinde latine redditus publicam lucem iterum adspexit Patavii anno 1745. Est quidem in usu semper fuerit, ut, re Divina peracta, populus ab Ecclesia Benedictione dimitteretur, quemadmodum in Can. Missas. de Consecratione. dist. 4. continetur; id tamen non a Sacerdote celebrante, sed vel ab Episcopo, si praesens.

sens. aderat, vel, si aberat, ab Archipresbytero ejus jussu prestabatur: quosensu explicatur Decretalis in Cap. Officium. De Officio Archipresbyteri: ubi inter Archipresbyteralia munera recensetur, Benedictiones Presbyterales in Ecclesia dare: prout animadvertit Gonzalez, in idem Cap. Officium n. 2. Idem antea plane comprobaverat Saussay in Panoplia Sacerdotali pag. 558.

Quibus omnibus subsequens plurimum saculorum contraria prevaluit disciplina, quæ Sacerdoti celebranti potestatem fecit, Benedictionem super populum in fine Missæ effundendi ob eam potissimam causam, quam Bellotus recenset in Ritibus Laudunensis Ecclesiæ par. 3. pag. 136. n. 9. . . . At cum Benedictio ad Missæ perfectionem pertineat hodie, sine qua fas non est, ab incepto Sacro recedere, nec jure queat populus ante Benedictionem ipsam egredi, ex præcitata Agathensi Synodo, quatenus integræ Missæ non interesset quisquis præmature recederet, sequitur, facultatem cuilibet Celebranti concessam esse, privatam illam Benedictionem ad finem Missæ populo ubique locorum impertire. Idem inter Morales Scriptores commemorat Quartus ad Rubricas Missalis pag. 386. in Dubiis conscientiæ.

In Can. Ecce ego dist. 95. hæc leguntur: Nemo hinc Episcoporum invidia diabolicæ tentationis inflatus irascatur in Templo, si Presbyteri interdum exhortentur plebem, si in Ecclesiis prædicent, si plebibus, ut scriptum est, benedicant. Si Glossæ fidem præstemus, illud: benedicere: declarat Benedictionem, quæ populo traditur a Sacerdote, qui rem Divinam perficit, nempe post ea verba: Ite Missa est: quam sane interpretationem Nos minime respicimus, cum certo ha-

beamus, eundem textum Sancto Hieronymo non esse tribuendum, quod nonnulli falso putaverunt, quos merito redarguit Theophilus Raynaudus Oper. tom. 16. pag. 211. sed incerto Auctori, qui inter vivos fortasse tunc agebat, cum Benedictio in fine Missæ inter Benedictiones Presbyterales jam haberetur, usque invaluisse, ut Sacerdos, peractæ Missæ Sacrificio, populum Benedictione jure suo dimittat, sive intersit Episcopus: ea tamen statuta lege, ut si intersit, & in sua sit Diocesi, ad eum prius se convertat; eique caput inclinet, veluti facultatem populo benedicendi postulans; quod ab eodem Sacerdote prætermittitur, si Episcopus Missæ intersit, sed extra suam Diocesim versetur: prout desumitur ex Rubricis Missalis tit. de Benedictione in fine Missæ, & Evangelio S. Joannis.

Cum jam perspectum sit, quo tempore, & loco simplex Sacerdos populo possit jure suo benedicere, necessario consequitur, nullam aliam Benedictionem super populum ab ipso impertiri licite, nisi jure delegato. Hujus naturæ est Benedictio, de qua nunc agimus, quæ per delegationem Apostolicam cum unico concedatur, Nostrum est omnino ritum præscribere, quem inferius pro norma impofterum servandum subjiciemus, quo sane uti volumus, ac decernimus, eos Ordines Regulares, sive Mendicantes, sive non Mendicantes, Monasticos, vel Clericorum Regularium, quibus Nos ipsi, vel Prædecessores nostri, vel futuri Romani Pontifices facultatem tribuendæ populis Benedictionis permisissent.

Admoneatur itaque populus de Indulgentia a Sede Apostolica concessa, de præceptis operibus pro ea lucrificandâ, de die, quo visitandâ est Ecclesiâ, de hora denique, qua datur Pontificiâ

ficia Benedictio; & admonitio hac fieri possit, quatenus opus sit, etiam schedis impressis, & consuetis locis palam affixis; licet etenim id a Prædecessore nostro Clemente Papa VIII. fuerit vetitum Fratribus Beata Mariæ de Mercede Redemptionis Captivorum, & Fratribus Sanctissimæ Trinitatis Redemptionis pariter Captivorum in communicationem Indulgentiarum, & Orationum, uti habetur in ejus Constitutione, quæ incipit: Cum ad uberes §. 5. & in alia Constitutione: Decet Romanum Pontificem §. 6. visum tamen Nobis est, id esse hypothese inapplicabile; cum cæteris prætermittis, prædicta communicatio certum genus personarum, quosdam videlicet ut plurimum Confratres, non autem populum universum, ut Indulgentia, & Benedictio, de quibus agitur, complectatur.

Postquam statutis die, & hora populus ad Ecclesiam convenerit, alta voce leguntur Apostolicæ Litteræ, seu Decreta, quibus Indulgentia conceditur, una cum potestate Benedictionem Apostolicam super populum effundendi, ut de delegatione audientibus constet; & concessio ex latino sermone in vulgarem accommodatum ad populi intelligentiam conversa pronuncietur; populus ad suorum scelerum detestatione pio, brevique sermone excitetur; post quæ Sacerdos, nullis circumstantibus Ministris, Stola, & Suprapelliceo indutus, (ut in Rituali Romano præscribitur, cum agitur de Benedictionibus, quæ extra Missam Presbyteris permittuntur:) ante Altare genuflexus, sequentibus verbis Dei opem imploret.

V. Adjutorium nostrum in nomine Domini.

R. Qui fecit Cælum, & terram.

V. Salvum fac populum tuum Domine.

R. Et benedic hereditati tuæ.

V. Dominus vobiscum.

R. Et cum spiritu tuo.

Deinde stans, sequentem recitat Orationem.

Oremus.

Omnipotens, & misericors Deus, da nobis auxilium de Sancto, & vota populi hujus in humilitate cordis veniam peccatorum poscentis, tuamque benedictionem præstolantis, & gratiam, clementer exaudi: dexteram tuam super eum benignum extende, ac plenitudinem divinæ benedictionis effunde: qua bonis omnibus cumulatus, felicitatem, & vitam consequatur æternam. Per Christum Dominum nostrum. R. Amen.

Postquam ad Cornu Epistolæ accedat, ut in Actis Ecclesiæ Mediolanensis par. 4. . . . Benedicet in Ecclesia ad altare, stans in Cornu Epistolæ, & stans in Cornu Epistolæ, non trina, hoc est, triplici signo Crucis, sed una Benedictione, unico videlicet signo Crucis benedicat, proferens alta voce hæc verba:

Benedicat vos Omnipotens Deus ☩ Pater, & Filius, & Spiritus Sanctus. R. Amen.

Trina siquidem Benedictio Episcopo competit, non Sacerdoti: cumque nonnulli in fine Missæ trinam usurpare cœpissent, consuetudo Clementis VIII. auctoritate sublata est, quemadmodum ostendit Meratus hæc mortali vita nuper defunctus tom. 1. pag. 243. Id Nos etiam advertimus in nostro Tractatum de Sacrificio Missæ sect. 1. locis supra indicatis. In Rubrica quoque Missalis hæc habentur. In Missa sole-

solemni Celebrans eadem voce , & modo , quo in Missis privatis , semel tantum benedicit populo . Insuper Cæremoniale Episcoporum trinam Benedictionem ipsi solum tribuendam decernit , quod eadem Missalis Rubrica confirmatur : Episcopus autem ter benedicit populo etiam in Missis privatis , ut in Cæremoniali habetur . Postremo Alexander VII. Decreto , quod die 27. Septembris 1659. edidit , tempora indicit , ac recenset , quibus Abbates usu Pontificalium præditi , ritu solempni celebrantes , trinam Benedictionem impertire possunt : quod iisdem penitus interdicitur , cum rem Divinam privatim conficiunt ; quod Nos ipsi indicavimus nostra Institutione 14. §. 4. num. 19. tom. 2. s. Bononiensis editionis ratio habeatur , quæ peracta fuit anno 1735 : s. in autem easdem Institutiones in latinam linguam conversas , & Romæ impressas anno 1747. quis inspiciat , idem prorsus deprehendet Institutione 34. §. 3. in fine pag. 174. Quo circa non sine animi nostri voluptate epistolam legimus encyclicam Patris Generalis Cœnibatarum Ordinis Eremitarum Sancti Augustini , quibus in nostris Apostolicis Litteris potestas facta est , dandi in certis anni festiuitatibus Pontificiam Benedictionem , in qua eosdem admonet , ut populo benedicant unico signo Crucis , more Sacerdotali ; quod ipsum , s. ab aliis etiam factum esset , querelæ ad Nos delatæ non fuissent de usurpatis honoribus Episcopalibus .

Hac itaque Epistola Encyclica ritum statuimus , ac declaramus , quo Benedictio Papalis in posterum tribuetur , eumque notum facimus Ordinum Regularium Præsibus , ut ipsum Regularibus

sibi subiectis observandum indicant . E quidem Alexander VII. Prædecessor noster usum Pontificalium Abbatibus , quibus id privilegio convenit , accurate præscribens , Ordinariis Locorum facultatem concedit , ut , s. quid contrarium Abbates commississent , ipsi tamquam Sedis Apostolicæ Delegati rem recognoscerent , & censuris etiam , s. opus esset , omnem insolentiam compercerent . At nos aliam viam suscipiendam ducimus , præcipientes , ut de illis Regularibus , qui præscriptum a Nobis antea Benedictionis ritum violaverint , Nos statim certiores efficiant : tunc enim neque in sensores invicem Episcopos , & Regulares reddemus , nec populis beneficium Papalis Benedictionis denegabimus ; sed facultatem ejusdem Benedictionis tribuendam parere recusantibus auferemus , eandem largiemur aliis , qui jussa nostra facere , non detretabunt , quia in re futuros etiam Romanos Pontifices magno opere hortamur , ut idem exemplum sequantur . Postremo Tibi , & universo tuo Ordini Benedictionem Apostolicam impertimur .

Datum Rome apud Sanctam Mariam Majorem die XIX. Martii 1748. Pontificatus Nostri Anno octavo .

Super laudata Encyclica , & Ritu præscripto tribuendæ Benedictionis Papalis videatur Caval. tom. 4. c. 27. comment. in Decr. 6. Videri etiam possunt dicta a nobis tr. 2. in Dom. Refurr. art. 8. de Indulgent. n. 49. ubi de Indulg. plenar. & Benedictione solempni , quam Pontifex ipse impertitur in Urbe in Dominica Paschæ .

C A P U T X I I I .

DE PRÆCEPTO CONFSSIONIS ANNUÆ.

DISPUTATUR ARTICULIS IX.

- Art. I. *De obligatione confitendi saltem semel in anno .*
 Art. II. *De peccatis , qua sit obligatio confitendi saltem semel in anno ex præcepto Ecclesie .*
 Art. III. *Qualis confessio peccatorum præcipiatur fieri saltem semel in anno ?*
 Art. IV. *Quis teneatur præcepto Confessionis annuæ ?*
 Art. V. *De tempore ab Ecclesia præscripto ad implendum præceptam confes-
 sionis annuæ .*
 Art. VI. *Cuinam confiteri debeat , ut satisfiat præcepto confessionis annuæ ?*
 Art. VII. *An tempus præcepti Confessionis annuæ possit prorogari , dispensari ,
 mutari , abrogari ?*
 Art. VIII. *De pœnis transgressorum præcepti confessionis annuæ .*
 Art. IX. *De sigillo confessionis respectu confessionis annuæ .*

ARTICULUS I.

*De obligatione confitendi saltem semel
 in anno .*

DATUR præceptum positivum divi-
 num in lege nova confitendi om-
 nia mortalia post Baptismum com-
 missa , & nunquam directe absolutio-
 ni Sacramentali subjecta . Hoc præ-
 ceptum præter periculum mortis , pro-
 babilius est , etiam per se obligare
 sæpius in vita .

Christus Dominus itaque Sacramen-
 tum Reconciliationis pro lapsis post
 Baptismum instituit , & præceptum
 Confessionis fidelibus suis imposuit :
 Determinationem vero , quando , &
 quoties fieri deberet reliquit Ecclesie :
 quemadmodum de Communionem an-
 nuæ suo loco diximus tr. 2. l. 5. 2.
 parte in ejus 1. par. cap. 3. sect. 1.
 num. 1.

Jam vero Ecclesia determinavit tem-
 pus anni , seu ut saltem semel omni
 Appendix TOM. IV.

anno fieret , casu quo daretur mate-
 ria necessaria Sacramenti Pœnitenti-
 æ , hoc est , ut art. 2. explicabi-
 mus qu. 1. n. 28. peccatum aliquod
 mortale post Baptismum commissum ,
 nunquam confessum , nec directe ab-
 solutum in Sacramento Pœnitentiæ .
 Qua determinatione , tamquam con-
 ditione supposita , jam præceptum il-
 lud divinum obligat omni anno se-
 mel confiteri ; sed simul obligat et-
 iam præceptum Ecclesiasticum . Non
 ideo tamen confessionem annuam ne-
 gligens duo peccata committit , sed
 unum tantum , tamquam unius so-
 lummodo præcepti transgressor : Ec-
 clesiasticum enim præceptum hoc non
 est a divino diversum : ut de Com-
 mun. annuæ docuimus tr. 2. loc. cit.
 n. 2. De his videantur Suar. to. 4.
 in 3. par. disp. 35. sect. 1. & 3. &
 disp. 36. sect. 1. Diaua tom. 1. edit.
 coord. tr. 3. R. 66. & 67. Filliuc. to.
 1. tr. 7. c. 2. qu. 1. n. 22. & c. 3.
 qu. 1. 46. Reginal. in praxi tom. 1.

Z b. 6.

1. 6. e. 2. par. 1. n. 10. & par. 3. n. 28. Bonac. t. 1. disput. 5. qu. 5. sect. 2. qu. 4. prop. 2. n. 9. & prop. 3. n. 17. Fagund. 2. præc. Eccl. l. 1. c. 3. n. 2. & 4. La-Croix lib. 6. par. 2. qu. 84. §. 9. n. 595. & qu. 300. §. 1. n. 2015. & §. 6. n. 2020. & §. 9. n. 2023.

2. Qu. hic I. A quonam Pontifice, vel Concilio hoc præceptum annuæ Confessionis latum fuerit?

R. Præceptum confitendi saltem semel in anno quolibet, tulit Innocentius III. in Concilio Lateranensi IV. c. 21. an. 1215. & refertur C. Omnis utriusque sexus de pœnit. & remis. his verbis. *Omnis utriusq. sexus fidelis, postquam ad annos discretionis pervenerit, omnia sua solus peccata saltem semel in anno fideliter confiteatur proprio Sacerdoti, & injunctam sibi pœnitentiam propriis viribus studeat adimplere &c. alioquin & vivens ab ingressu Ecclesiæ arceatur, & moriens christiana careat sepultura, & Concilium Trident. sess. 14. de pœnit. cap. 5. de Confessione, prope fin. idem declarando ait: Neque enim per Lateranense Concilium Ecclesia statuit, ut Christi fideles confiterentur, quod jure divino necessarium, & institutum esse, intellexerat; sed ut præceptum Confessionis saltem semel in anno ab omnibus, & singulis, cum ad annos discretionis pervenissent, impleretur. Deinde Can. 8. sic statuit: Si quis dixerit: Confessionem omnium peccatorum, qualem Ecclesia servat, esse impossibilem, & traditionem humanam a piis abolendam: aut ad eam non teneri omnes, & singulos utriusque sexus Christi fideles, juxta magni Concilii Lateranensis constitutionem, semel in anno: & ob id suadendum esse Christi fidelibus, ut non confiteantur tempore Quadragesimæ; anathema sit.*

Qu. II. An aliqua adducta ratio valeat, quæ potuerit Christum Dominum movere, ad præcipiendam Confessionem, præter articulum mortis, etiam sæpius in vita, si opus esset: & Ecclesiam, ad determinandum, ut fiat saltem semel omni anno?

R. Affirmative: immo non una tantum, sed etiam plures rationes possunt excogitari. Et quidem 1. Pœnitentiæ Sacramentum non est tantummodo institutum ad consequendam salutem spiritualem in extremo periculo mortis, & sine vitæ; sed ad restituendam vitam spiritualem post Baptismum propter actuale peccatum lethale deperditam: unde a Tridentino sess. 14. Can. 2. de Sacr. Pœnit. & aliis Patribus appellatur secunda tabula post naufragium. Jam vero ex una parte vitam spiritualem, sæpe accidit, homines perdere non multo post receptum Baptismum, seu paulo post rationis usum primo acquisitum, & rursus, si longius vivant, maxime inter mundi vanitates, & illecebras, ac negotia sæcularia, sæpius etiam repetitis mortalibus culpis animæ mortem incurrunt, & iterata naufragia patiuntur. Ex alia parte non convenit hujusmodi tam salutari, extremo, & necessario remedio, & prædicta tabula uti, eamque sibi arripere tunc solum, cum certa immineat mors, sed etiam cum sit spes evadendi, & cum re ipsa evaditur mors. Merito ergo Christus Dominus præcipere potuit, ut peccatorum Confessio fieret non solum in fine vitæ, sed etiam sæpius in decursu vitæ, si opus esset.

Adhuc institutionis hujusmodi altera potest adduci ratio, ducta ex eo, quod Sacramentum Pœnitentiæ, & Confessionis non est solum insti-
tu-

tutum ad remittenda peccata præsentia, sed etiam ad præcavenda futura, accommodate ad hominis naturam, seu ad efficacæ frænum, imponendum hominibus, ne tam facile in peccata prolaberentur. Porro efficacissimum frænum est homini ad peccata præcavenda, obligatio, ea distincte manifestandi: cum hoc maxime abhorreat humana superbia, aut certe verecundia: Unde inquit Job ca. 31. v. 33. *Si abscondi quasi homo peccatum meum, & celavi in sinu meo iniquitatem meam*. Jamvero hujusmodi alter principalis finis, propter quem Sacramentum hoc est institutum, longè meliori ratione habetur per obligationem sæpius confitendi in vita, quam per unicam Confessionem in fine vitæ; cum enim omnes homines ex una parte, communiter sibi persuadeant, mortem a se longius distare, & post mortem non sint inter alios homines in hoc mundo amplius versaturi; & ex alia parte pœnas, & onera, quæ remotiora credunt, vel nihil, vel certe parum timeant, & averſentur, ut quotidiana constat experientia: hinc fieret, ut onus Confessionis, & pœnam humiliationis, confusionis, & verecundiæ, quam solum paterentur in fine vitæ, & morti proximi, non adeo timerent, & expavescerent in decursu vitæ; & consequenter respectus humanus, & naturalis horror manifestandi propria crimina, & occulta scelera alteri homini, non adeo eos a peccando compesceret, & retardaret: ut contra accidit, obligatione posita confitendi in vita, & etiam sæpius, si sæpius in vita quis audeat peccare. Videri etiam potest Diana R. 66. §. 7. & 10. La-Croix lib. 6. par. 2. qu. 300. §. 6. n. 2020.

Bonac. to. 1. disput. 5. quæst. 5. sect. 2. qu. 4. prop. 3. nu. 17. Reginald. in praxi to. 1. l. 6. c. 2. par. 3. nu. 28. qui hisce duabus adductis rationibus favent. Quibus adhuc duas alias adnectimus.

Dici itaque potest tertio: Præceptum Confessionis sæpius in vita faciendæ latum fuisse, ut fideles commonerentur, & intelligerent, quam necessarius & salutaris esset sacramentalis Confessionis usus, unde frequentius usurparent: Ita apud Azor. Instit. moral. p. 1. l. 7. c. 29. qu. 8. fine. & Reginal. in praxi to. 1. l. 6. cap. 2. num. 11.

Denique dici potest: Confessionis frequentiam fuisse præceptam, ut peccatoribus significaretur magnitudo Misericordiæ, & Charitatis Dei erga illos, qui tam promptus est ad elargiendam ipsis suorum veniam delictorum, si ex corde eos pœniteat illorum, ut ipse potius præveniat, & invitet ad veniam, immo præcipiat, ut accedant pro remissione iterum iterumque: *septies, & septuagies septies*, seu quotiescumque peccaverint: nec tardent converti ad Dominum: utpote qui non patitur, animas a se per peccatum longius recedere, sed cito quærat, & revocet, & in gratiam suam recipere cupiat: eo quod aquæ multæ peccatorum non potuerunt extinguere charitatem ejus. Et quamvis videatur, hujusmodi conversionem sufficienter potuisse requiri, & haberi per simplicem contritionem perfectam: nihilominus, cum contritio perfecta sit imbecillitati humanæ difficilis, ideo sapientissimus Dominus hoc sacramento humanæ occurrere voluit imbecillitati, & faciliorem reddere pœnitentiam, remittendo peccatori peccata etiam Attritione sola

disposito : Vid. Diana *cit.* R. 66. §. 11.

Hæ , & similes rationes Christum Dominum movere potuerunt ad præcipiendam Confessionis frequentiam ; & Ecclesiam , ad determinandum , ut saltem semel fiat in anno.

Rejiciuntur autem nonnulli , qui putarunt , hujusmodi præceptum latum fuisse propter periculum oblivionis peccatorum , maxime si hæc multa sint , ut communiter evenit , & per longum vitæ decursum usque ad mortem , si tunc temporis solum peccatorum omnium foret instituenda Confessio. Hujusmodi quidem ratio rejicitur ; videatur Azorius , & Reginald. locis cit. & Suar. *tom.* 4. *in* 3. *par. disp.* 35. *sect.* 3. n. 6. & 7.

Sed contra rationes a nobis adductas opponens : illas videri nimis probare , atque adeo nihil evincere . Enim vero ex iis omnibus , vel certe ex aliquibus sequi videtur , debuisse Christum Dominum , & ejus Ecclesiam constituere , atque præcipere , ut Confessio toties fieret , quoties in vitæ decursu homines peccata patrant.

¶. Propter rationes a nobis adductas potuisse quidem Christum Dominum , & ejus Ecclesiam , hanc quoque ampliorem Confessionis frequentiam præcipere ; at non fuit expediens de facto præcipere , ne pusillis laqueus injiceretur : nimirum ob respectum humanæ fragilitatis , negligentia , torporis , & cæcitatibus hominum peccatorum , qui cum animæ suæ non videant mala , nec intelligant , in quonam discrimine versentur perditionis æternæ , nec curent spiritualia detrimenta , quæ propter mortales culpas incurrunt , ideo communiter aut nihil , aut parum sunt solliciti de re-

ciperando statu gratiæ . Accedit , quod naturalis horror , & difficultas manifestandi proprias culpas , maxime retrahat homines a Confessione : unde merito timendum fuit , ne , si obligati fuissent ad confitendum toties , quoties in peccata prolapsi essent , occasio data fuisset multiplicandi potius peccata , quam medium ea minuendi , & auferendi ; quamplurimi enim absque ullo dubio , transgredierentur pluries ac pluries Confessionis præceptum illa ampliori frequentia constitutum .

Confirmatur hoc ex alio præcepto Communionis , quod licet longe facilius sit præcepto Confessionis , adhuc tamen Ecclesia tandem coacta fuit non majorem illius frequentiam præcipere , quam ut sumatur semel in anno , eo quod refriguerit multorum charitas , & ne pusillis laqueum injiceret : seu ne plerique inde facerent sibi occasionem peccandi violando illud præceptum : si ad majorem illius frequentiam obligaret , ut notavimus tr. 2. l. 5. par. 2. in ejus 1. par. c. 3. sect. 1. n. 2.

Qu. III. An præceptum Confessionis annuæ obliget sub gravi ?

¶. Etsi dubitaverint aliqui , aliqui etiam negaverint : dicendum tamen omnino est : ex communi , & certa Doctorum sententia , & sensu populi Christiani , obligare sub gravi : unde Confessio annua inter principalia quoque , seu vulgaria adnumeratur Ecclesiæ præcepta , quæ constat omnia obligare sub gravi . Videatur Azorius *instit. mor. part.* 1. l. 7. c. 28. qu. 1. Suar. *tom.* 4. *in* 3. *part. disp.* 36. *sect.* 1. n. 4. Reginald. *in praxi tom.* 1. l. 6. c. 2. n. 19. Fillic. *to.* 1. *tract.* 7. c. 3. qu. 1. n. 44. & 45.

Qu.

Qu. IV. An præceptum annuæ Confessionis obliget absolute, & simpliciter per se, & independenter a præcepto Communionis annuæ: seu independenter a præcepto præmittendæ Confessionis sumptioni Eucharistiæ tempore Paschali: sive semel in anno; ita ut, qui non posset adimplere præceptum Communionis annuæ, adhuc teneretur confiteri, ad implendum præceptum annuæ Confessionis?

R. Affirmative: nam si annua Confessio ratione Eucharistiæ semel etiam in anno sumendæ præciperetur, præceptum non daretur simpliciter de confitendo semel in anno; sed de Confessione faciendâ eo tempore quo Communio annua sumenda sit. At vero in *C. omnis utriusque sexus*. Et in Tridentino *sess. 14. de pœnit. c. 5. & Can. 8.* absolute præcipitur Confessio semel in anno, absque ullo ordine ad Communionem annuam, ut facile videre est in textibus allegatis qu. 1. & communissime notant, & docent Auctores. Videatur Azorius *c. 28. qu. 9. Suar. to. 4. in 3. par. disp. 36. sect. 1. n. 4. Filliuc. c. 3. n. 44. Reginald. n. 34. Fagund. cap. 3. num. 2.*

Accedit sensus, & usus fidelium, ex quo homines, scilicet pueri, & puellæ postquam primum rationis usum acquisivisse putantur, de Confessione faciendâ feliciter commonentur a Parentibus & Pastoribus animarum: ut notant Filliuc. & Fagund. Idque tamquam de obligatione gravi, ne forte aliquod mortale commiserint: etsi nondum ad Eucharistiæ sumptionem fuerint admittendi, ob speciales rationes explicandas ubi de præcepto paschali. Vocantur itaque, & ducuntur pueri

rationis usum aggressi, ad confitendum saltem semel in anno, quamvis Communio paschalis ipsis differenda plerumque congruentius iudicetur. Ergo præceptum Confessionis annuæ obligat independenter a præcepto Communionis.

Et confirmatur ex eo, quod si annua Confessio præciperetur ratione solius Communionis annuæ, superfluum esset præceptum, immo meri nominis; enim vero jam adest præceptum divinum, vel, si vis, Ecclesiasticum præmittendæ Confessionis sumptioni Eucharistiæ, & quidem toties, quoties sumi debuerit, & voluerit, posita conscientia peccati mortalis. Vid. dicta tr. 2. l. 5. par. 2. in ejus 1. par. c. 3. sect. 3. qu. 3. a num. 40. Ergo &c.

Ex his inferes 1. Eum, qui non posset communicare intra annum; teneri nihilominus saltem confiteri, si possit; ita Auctores laudati.

Inferes 2. Eum, qui confitetur sola venialia, antequam sumat Communionem annuam; si post Communionem committat aliquod mortale, teneri intra annum illud confiteri; etsi iterum communicare non teneatur: tenetur, inquam, confiteri, si ante Communionem, nullum unquam aliud mortale confessus fuerit intra ipsum annum, numquam directe absolutum; ita Azorius: Hæc assertio supponit doctrinas tradendas art. 2. qu. 1. & art. 4. qu. 3. Vide ibi dicenda.

Inferes 3. Eum, qui facta, quam debebat, Confessione annua, Eucharistiæ in Paschate non percipit, Communionis præceptum negligere quidem, & transgressi præcepti Paschalis reum esse, at Confessionis annuæ non item. Azor. l. cit.

In.

Inferes 4. Eum , qui in Paschate communicaret cum conscientia peccati mortalis , peccatum quidem contra præceptum communicandi in Paschate , ut suo loco diximus ; & contra aliud præceptum præmittendæ Confessionis sumptioni Eucharistiæ : minime vero contra præceptum Confessionis annuæ , si ante tempus Paschale , vel post , saltem semel intra annum rite confessus fuerit , vel confiteatur aliquod mortale numquam confessum , nec directe absolutum .

Sed dices : de Confessione annua mentio fit in quinque principalibus , seu vulgaribus præceptis Ecclesiæ simul cum præcepto Communionis Paschalis , ex una parte ; ex alia parte , si dicamus , præceptum Confessionis annuæ esse distinctum præceptum a Communione annua , & paschali , sequitur præcepta Ecclesiæ non esse quinque , sed sex ; quod est contra sensum , & usum populi Christiani numerandi præcepta Ecclesiæ : ergo præceptum Confessionis annuæ non est distinctum a præcepto Communionis annuæ , & paschalis , sed solum præcipitur ratione illius , ex suppositione , quod fiat Communio annua : atque adeo qui non potest communicare in anno , nec tenetur confiteri ratione alicujus specialis præcepti Ecclesiæ obligantis per se ad Confessionem annuam .

R. I. Retorqueo Argumentum . De abstinentia a carne in feria sexta , & Sabbato mentio fit in quinque præceptis Ecclesiæ simul cum præcepto jejunii in Quadragesima , Quatuor Temporibus , & Vigiliis . Jam vero vel abstinentia a carne in feria sexta , & Sabbato est præceptum distinctum a præcepto jejunii , vel non ? Si non est distinctum ; ergo non te-

nemur abstinere a carne in feria sexta , & Sabbato , nisi simul occurrat jejunium perfectum ; imo & in ipsis diebus jejunii , non tenemur abstinere a carne , nisi re ipsa jejunemus : Quod non est dicendum : ut constat ex praxi Ecclesiæ , & usu , & sensu fidelium . Si itaque est præceptum distinctum : Ergo præcepta Ecclesiæ non sunt quinque , sed vere , & proprie sex . Nec consequentia sequitur ; quod si ea negetur ; assignetur , quomodo præcepta Ecclesiæ sint quinque ; non obstante , quod præceptum jejunii perfecti , & præceptum abstinentiæ a carne in diebus jejunii ; aut in feria sexta , & Sabbato sint duo præcepta distincta ? Quæcunque etenim ratio excogitabitur , & assignabitur , si recta fuerit , illam & nos assignabimus ad salvandum , quomodo præcepta Ecclesiæ sint quinque non obstante , quod præceptum Confessionis annuæ sit distinctum a præcepto Communionis Paschalis .

R. II. Quinque præcepta Ecclesiæ communiter sic solent proponi , ut primum sit de audienda Missa in diebus festivis ex præcepto . Secundum de jejunio servando in Quadragesima Quatuor Temporibus , & Vigiliis , & de abstinendo a carne in feria sexta & Sabbato . Tertium de Confessione saltem semel in anno facienda , & Communione in Paschate sumenda . Quartum de Nuptiis solemniter non celebrandis temporibus nonnullis vetitis . Quintum de Decimis solvendis Ecclesiæ . Ita quidem numerari , & proponi solent , quinque præcepta Ecclesiæ principalia , seu vulgaria . At vero Azorius *Institut. mor. par. 1. lib. 7.* numerat quidem quinque præcepta Ecclesiæ , sed diverso ordine proponit , quod est

et si nihil referat, refert tamen quod omittat præceptum de non celebrandis solemniter Nuptiis temporibus vetricis; & præceptum Confessionis annuæ separat a præcepto Communionis annuæ, & distincto computet numero. Proponit itaque Azor. quinque præcepta Ecclesiæ sic: Primum de Missa audienda: secundum de ieiunio, & abstinencia a carne; Tertium de Decimis: Quartum de Confessione annua: Quintum de Communione Paschali.

Similiter se gerit Fagundez in suo opere de quinque præceptis Ecclesiæ: in his enim non tractat de Nuptiis, & separat præceptum Confessionis a præcepto Communionis, & diverso, ac distincto computat numero. Unde juxta mentem horum Auctorum præceptum Confessionis annuæ distincto est numero recitandum a præcepto Communionis Paschalis in quinque præceptis Ecclesiæ; quod proculdubio volunt, ut clarius significetur Christiano populo: Confessionis annuæ præceptum esse distinctum omnino a præc. Communionis annuæ, & per se obligare independentem ab illo.

R. III. Dicendo: ea, quæ vocantur *quinque* præcepta Ecclesiæ, si bene considerentur, non esse quinque tantum præcepta, sed plura, & quidem pluralitate specifica; seu omnia inter se specie distincta, rationisque diversæ. Unde potius nuncupanda videntur quinque capita, in quibus complectuntur nonnulla principalia præcepta Ecclesiæ ad Christianum populum communiter pertinentia.

Neque hoc gratis asseritur: enim vero in his præceptis: ut supra notavimus, unico numero complectuntur abstinencia a carne in feria sex-

ta, & Sabbato, & jejunium perfectum Vigiliarum &c. Jam vero satis constat, ut etiam supra dictum est, præceptum abstinenciae a carne in feria sexta, & Sabbato esse præceptum omnino distinctum a præcepto jejunii; quin immo in ipsis diebus jejunii obligatio abstinendi a carne est distincta a præcepto servandi unam refectioem, unde, qui non tenentur ad jejunium, vel non possunt jejunare, tenentur nihilominus a carnibus abstinere, si septennium compleverint, & abstinere a carnibus poterint, ut praxis ostendit. Vide dicta tr. 1. lib. 2. ubi de Dominica art. 9. de jejun. qu. 6. n. 94. Sunt ergo numero complexa uno præcepta plura. Rursus in præcepto communicandi tempore Paschali, juxta sententiam probabiliorum, & veriorum, de qua suo loco ubi de præc. Pasch. & quam confirmat praxis Ecclesiæ, continentur duo præcepta, absolutum unum, alterum conditionatum: absolutum, communicandi in Paschate: conditionatum communicandi extra Pascha intra annum, si quis excusetur a communicando determinate in Paschate. Unde etiam hic unico videntur numero præcepta plura complecti; & quidem si eodem numero, ut communiter solet, recitemus præceptum Confessionis annuæ, complectuntur tria præcepta: confitendi videlicet saltem semel in anno: communicandi in Paschate; vel communicandi intra annum, extra Pascha, si in Paschate non est facta Communio; imo etiam aliud insuper præceptum hoc ipso numero computandum esse videtur: hoc est, præceptum sumendi Communionem Paschalem de manu Patechi sui: quod utique est præ-

cc-

ceptum Ecclesiasticum, vel saltem consuetudo habens vim gravis præcepti, & distincti a præcepto Communionis Paschalis; unde mortaliter peccaret, qui in Paschate communicaret quidem, sed non de manu Pastori sui, aut delegati ab eo: ut suo loco dictum, & explicatum est.

Ex his autem clarissime patet, ea quæ vocantur *quinque* præcepta Ecclesie, non quinque tantum, sed plura Ecclesie continere præcepta: unde potius dicenda videntur, ut supra notavimus, quinque capita, in quibus nonnulla præcepta Ecclesie complectuntur principalia, seu vulgaria, & ad Christianum populum communiter pertinentia.

Ergo ex eo, quod Confessionis annuæ in præceptis Ecclesie mentio fiat una cum præcepto Communionis Paschalis, eodemque numero complectatur, non sequitur, Confessionem annuam obligare, & præcipi dependenter a Communione Paschali; ita ut, qui non possit communicare, non teneatur confiteri. Sed hæc duo præcepta omnino distincta sunt, unum obligans independentem ab altero.

15 Qu. V. An, qui non potest facere Confessionem annuam, teneatur elicere actum Contritionis perfectæ?

R. affirmat Henric. Henric. de *Sacram. pœnit* l. 1. c. 6. n. 8. quia, inquit, Deus non præbet inducias ultra tempus præcepti per Ecclesiam designatum.

Negant vero huiusmodi obligationem Theologi communiter, quantum est ex vi Ecclesiastici præcepti Confessionis annuæ: quia neque lex naturalis, neque divina, neque humana præcipit contritionem omni anno determinatis, sed Confessionem: & hanc sententiam docet Suar. tom. 4.

in 3. par. disp. 15. sect. 6. num. 13. Trullench in *Decal. tom. 1. lib. 3. c. 4. dub. 2. n. 15.* Diana tom. 1. edit. coord. tr. 3. R. 82. La-Croix lib. 6. par. 2. qu. 306. §. 3. & alii. Dicunt autem non teneri: *quantum est ex vi præcepti Confessionis annuæ*: quia aliunde tenentur ex vi nimirum præcepti Charitatis; quod vero præceptum quando nam, & quoties obliget in vita? Videri potest apud La Croix lib. 2. de *Charitate qu. 37.*

Qu. VI. An, qui constitetur mortale hoc anno commissum, si postea de novo hoc eodem anno aliud mortale committat, teneatur hoc eodem anno illud confiteri, etiam ex vi præcepti Confessionis annuæ?

R. Alii negant, alii affirmant; affirmativam sententiam, ut securiorem, & in praxi sequendam tuetur, ac proponit Suarez tom. 1. disp. 5. qu. 5. sect. 2. pu. 4. prop. 3. n. 33. Reginald. in *praxi tom. 1. l. 6. c. 2. n. 38. & 39.*

Dicit tamen Reginaldus cit. n. 39. non esse negandum, quin, si is, qui post jam factam semel in anno ab Ecclesia præscriptam Confessionem, lapsus est in peccatum mortale, videat se casum reservatum habere, a quo absolvi non poterit in proxima Confessione facienda ex obligatione, quia non habebit copiam Confessarii habentis sufficientem iurisdictionem: non esse negandum, ait, quin teneatur uti commoditate, quæ tunc ipsi offertur, confitendi apud aliquem præditum iurisdictione sufficienti ad ipsum absolvendum; ita Reginaldus. Sed utique huiusmodi obligatio esse non potest ex vi præcepti Confessionis annuæ. Enim vero ex modo significata Theologorum sententia non potest dici, esse inposito casu obligat.

gationem iterum confitendi in eodem anno, ex vi præcepti annuæ Confessionis, quod nunc urgeat; hujusmodi enim præcepto jam satisfactum fuit per unicam Confessionem mortalis peccati hoc eodem anno, ut supponimus: profecto hoc præceptum non obligat, nisi semel confiteri in anno. Quapropter resp. ad talis peccatoris non amplius urget. Neque potest dici: hujusmodi obligationem esse ex vi præcepti annuæ Confessionis, quod anno sequenti urgebit: obligationi enim anni sequentis non potest satisfieri per Confessionem factam hoc anno præcedenti: secus, qui prævideret foret ut non poterit per novem sequentes annos confiteri: teneretur hoc anno decies confiteri, etiam non retentata: id, quod nequit dici, ut jam modo docuimus, & ipse Reginaldus concedit, nam, ut sæpius notavimus: Ecclesia semel tantum præcipit confiteri in anno; ergo qui post jam factam semel in anno ab Ecclesia præscriptam confessionem lapsus est in peccatum mortale, etsi videat se casum reservatum habere, a quo absolvi non poterit in proxima Confessione faciendâ ex obligatione, quia non habebit copiam Confessarii habentis sufficientem jurisdictionem: non tenetur uti Commoditate, quæ tunc ipsi offeratur, confitendi apud aliquem præditum jurisdictione sufficienti ad ipsum absolvendum, non tenetur, inquam, ad id ex vi præcepti annuæ Confessionis; quidquid sit, an teneatur ex alio capite? quod non est præsentis instituti examinare. Et ita hanc sententiam tamquam probabilioris admittit Dicastil. laudatus a La-Croix l. cit. §. 4. n. 2045.

16 Qu. VII. Utrum, qui hoc anno
Appendix TOM. IV.

confitetur unicum mortale, anno præterito commissum, satisfaciat præsentis obligationi Confessionis annuæ, ita; ut si hoc eodem anno aliquod aliud mortale committat, non teneatur illud hoc eodem anno confiteri?

¶. Affirmative, si nondum fuit rite confessum, nec directe absolutum: quia Confessio annua, quæ præcipitur, est Confessio de materia necessaria Sacramenti pœnitentiæ: hujusmodi autem est peccatum mortale nondum rite confessum, nec directe absolutum. Et nihil refert, utrum hoc, aut quadraginta ab hinc annis fuerit commissum. Semel ergo posita materia necessaria Sacramenti pœnitentiæ, eaque præsentis anno confessa, & rite absoluta, facta est præsentis anno Confessio, qualis requiritur ab Ecclesia. Ergo satisfactum est ejus præcepto Confessionis annuæ. Et ita docet Reginald. l. cit. n. 41. & La-Croix n. 2040. Ubi affirmat: satisfecisse præcepto Confessionis annuæ illum, qui mortale anno præcedenti commissum, & per oblivionem omisum, hoc anno confessus est: quia, inquit, licet remissum esset indirecte, adhuc tamen erat materia necessaria hujus Confessionis. Dixi: *si nondum fuit rite confessum, nec directe absolutum*: quia si fuit rite confessum, & directe absolutum: jam non est materia necessaria novæ Confessionis. Ergo non satisfit præcepto Confessionis annuæ. Vide dicenda art. 2. qu. 1.

Qu. VIII. An hoc procedat, etiam si 17
anno præterito non fuerit facta Confessio annua; ita ut, qui anno præterito, cum esset reus peccati lethalis, numquam tamen fuerit Confessus: si hoc præsentis anno confiteatur, satisfaciat præcepto Ecclesiæ pro

A a hoc

hoc eodem anno: unde si post Confessionem committat præsentem anno aliquod mortale, non teneatur illud præsentem anno confiteri, ex vi præcepti annuæ Confessionis?

R. Alii absolute negant, alii absolute affirmant, alii distinguunt: si Confessio fiat post medium anni sequentis, non obligant ad iteratam Confessionem, si iterum mortale committat; secus autem si ante medium, & a fortiori, si circa initium novi anni confiteatur peccatum anno præterito commissum. Alii alias adhibent distinctiones: omnes probabiliter. Vide Dian. tom. 1. edit. coord. tr. 3. R. 54. La-Croix num. 2047. Bonac. disp. 5. qu. 5. sect. 2. pu. 4. prop. 3. n. 31. Filliuc. c. 3. nu. 56. Suar. tom. 4. in 3. par. disp. 36. sect. 4. num. 5.

18 Qu. IX. Utrum per Confessionem factam in articulo mortis satisfiat etiam præcepto Confessionis annuæ, ita; ut, qui confiteatur propter periculum mortis, si deinde evadat periculum illud, & incidat in mortale peccatum, non teneatur eo anno iterum confiteri, nisi forte incidat rursus in mortis periculum?

R. Satisfieri præcepto confessionis annuæ. Probo a simili casu in simili materia præcepti communionis annuæ, seu paschalis; enim vero licet sit præceptum communicandi tempore paschali, seu semel in anno, & sit præceptum communicandi in articulo mortis; attamen moribundus tempore paschali communicans ex Viatico satisfiat simul præcepto communicandi pro Paschate, ut cum Francisco De Lugo, & Pellizario docuimus tr. 2. lib. 5. 2. parte in ejus 1. par. c. 3. sect. 2. qu. 7. quia tunc illa duo præcepta concurrunt in idem

tempus, & motivum Ecclesiasticum præcepti solum est, ne diutius Communio differatur: quod jam habetur per Viaticum tali tempore receptum: Rursus uno, eodemque actu satisfieri potest pluribus præceptis, materialiter tantum diversis. Conf. dicta tr. 1. in Septemb. par. 1. n. 49.

Ob easdem rationes idem diximus l. cit. qu. 13. de eo, qui ante Pascha communicavit ex Viatico: si deinde in Paschate nequeat communicare: eum quidem excusavimus a communicando post Pascha ex fine satisfaciendi Communioni annuæ; huic enim jam satisfecisse diximus per illam Communionem sumptam ex Viatico. Ergo a pari: licet sit obligatio confitendi tempore mortis, & confitendi semel in anno; adhuc tamen moribundus confitens, ut satisfaciat præcepto confitendi in fine vitæ, satisfacit simul præcepto confitendi semel in anno. Illo enim anno, quo confitetur propter periculum mortis, hæc duo præcepta concurrunt in idem tempus, & motivum Ecclesiasticum præcepti Communionis annuæ, solum est ne diutius Confessio differatur: quod jam habetur per Confessionem factam in articulo mortis. Rursus uno, eodemque actu satisfieri potest pluribus præceptis; ut supra diximus.

Confirmatur: quia de eo, qui confessus est propter periculum mortis, affirmari utique cum omni veritate potest, fuisse saltem semel hoc anno confessus. Sed Ecclesia non præcipit, nisi simpliciter, ut confiteatur saltem semel in anno, dummodo fiat Confessio, quæ explicabitur art. 2. & 3. Ergo satisfactum est in prædicto casu præcepto Confessionis annuæ.

Scimus, & cit. quæst. 7. vidimus
Quin-

Quintanadvennam contrariam sententiam sustinere in priori casu præcepti Communionis paschalis; sed ibidem notavimus, ipsum fateri nihilominus, sententiam nostram esse probabilem; adeoque & probabilem fateretur præsentem doctrinam similem; nos autem adhuc contendimus de ejus certitudine dubitandum non esse,

19 **Qu. X.** Utrum, qui semel confessus est, sed mortale dubium, ea Confessione satisfecerit præcepto Ecclesiæ, ita, ut non teneatur intra annum amplius confiteri ex vi præcepti annuæ Confessionis, quamvis incidat in mortale peccatum?

R. Si una cum mortali dubio confessus est venialia certa: docent satisfecisse Lugo, & Dicast. quos citat, & sequitur La-Croix n. 2041.

Si vero solum mortale dubium confessus est: quamvis Lugo, Dicastill. & Aversa apud eundem La-Croix adhuc velint satisfecisse, nihilominus ipse La-Croix dicit, oppositum esse probabile, quia, inquit, si illud peccatum dubium non fuit vere peccatum, absolutio fuit nulla, nec Sacramentum re ipsa susceptum est; Ergo nec est certum, se esse valide Confessum: lex autem est de Confessione, quam sequatur valida absolutio, & quæ sit verum Sacramentum, quæ lex est in certa possessione: & cui non videtur satisfactum per solutionem ita incertam.

20 **Qu. XI.** Utrum ille, qui sciat, se hoc anno habuisse mortale, & prudenter dubitet: utrum hoc anno unquam sit valide confessus? adhuc teneatur confiteri hoc eodem anno?

R. Affirmative; quia in hoc dubio adhuc lex est in possessione. Ita La-Croix cit. n. 2041.

Qu. XII. Utrum, qui multis annis non est confessus, satisfaciat pro illis, si hoc anno semel confiteatur?

R. Hæc Quæstio supponit præceptum Confessionis annuæ adhuc semper urgere ultra annum: de qua re erit agendum art. 5. qu. 5. Jam vero etiam stando in sententia affirmativa: quia per unam hanc Confessionem obtinet finem præcepti, qui est reconciliatio cum Deo per Confessionem omnium mortalium eoque commissorum, & quamvis confiteretur sæpius, non obtineret alterum finem, qui erat, non differre Confessionem ultra annum, quod nunc est impossibile; ita cum aliis La-Croix num. 2047. Videantur tamen dicta qu. 8.

Qu. XIII. Utrum, qui habet duo mortalia, & unum confitetur pro Confessione annua, alterum vero omittit ex oblivione; si deinde hoc eodem anno recordetur omitti mortalis; teneatur illud confiteri hoc eodem anno: adeoque ad duplicem Confessionem obligetur ex vi præc. Conf. annuæ?

R. Negative; quia tantum præcipitur Confessio mortalium memoriæ occurrentium; & alias fieri posset, ut decies hoc eodem anno quis teneretur confiteri, si decies recordaretur novi mortalis. Et hanc sententiam, quam Suar. tom. 4. in 3. par. disp. 36. sect. 4. n. 6. dicit esse usitatam, & in praxi satis securam: & quam Castropalaus dicit esse certum: docent Azor. Instit. moral. par. 1. lib. 7. c. 29. qu. 5. Filliuc. c. 3. n. 57. Reginald. n. 40. Bonac. disp. 5. quæst. 5. sect. 2. par. 4. prop. 3. n. 32. Pelliz. man. to. 1. tr. 5. c. 3. sect. 1.

A a z . 94.

qu. 14. n. 29. Fagund. 2. *prac. Eccl.*
l. 1. c. 4. n. 17. La-Croix n. 2048. &
pleriq. alii apud Auctores laudatos.

In prædicto itaque casu, quantum
est ex vi præcepti annuæ Confessio-
nis, potest Confessio mortalis obliti
differri usque ad Confessionem an-
nuam anni sequentis; & secundum
dicta qu. 7. hujusmodi peccatum po-
terit esse unica etiam materia Con-
fessionis annuæ anni sequentis; ita
ut per unicam Confessionem hujus-
modi peccati, poterit tunc satisfieri
præcepto Confessionis annuæ, quam
tunc urgebit; recale ibi dicta.

23 Qu. XIV. Utrum habens duo mor-
talia, quorum alterum confessus sit;
alterum vero scienter tacuerit ob ju-
stas tamen causas: teneatur hoc eo-
dem anno confiteri illud, quod re-
tuit: idque ex vi præcepti confessio-
nis annuæ?

R. Aliqui affirmant: eo quod non
sit confessus mortalia, quæ occurre-
bant memoriæ; alii vero negant:
quia jam semel confessus est, quan-
tum hic, & nunc tenebatur. Ergo
satisfecit præcepto; & hanc negati-
vam sententiam sustinent Diana *tom.*
1. edit. coord. tr. 3. R. 57. & 58. §.
3. Pelliz. num. 30. Filiiuc. Reginal.
Bonac. Fagund. locis qu. præced. ci-
tatis, & alii quamplures apud ipsos,
& apud La-Croix n. 2048.

24 Qu. XV. Utrum, si quis confessus
alia mortalia, omiserit reservatum,
quia hic Confessarius non habebat
potestatem ad reservata; (vide ta-
men dicta *tr. 2. l. 5. p. 2. in ejus*
1. p. c. 3. n. 50.) iterum teneatur
eodem anno confiteri?

R. Affirmat Bosco apud La-Croix
lib. 6. par. 2. qu. 302. §. 3. n. 2030.
quia, inquit, non est confessus pro-
prio Sacerdoti: proprius enim erat

ille tantum, qui posset ab omnibus
absolvere directe. Negativam senten-
tiam sustinet Herings apud eundem
La-Croix, qui dicit, esse probabilem,
quia ille erat proprius respectu om-
nium, quæ hic, & nunc debebant
exprimi, & ex opposita sententia se-
queretur, eum, qui toto anno non
posset recurrere ad Superiorem, toto
anno non teneri confiteri: non enim
tenetur ad confessionem, per quam
non satisfit.

Qu. XVI. Utrum, qui ex pœni- 25
tentiâ imposita a Sacra Penitenti-
ria, propter dispensationem aliquam
petitam, & obtentam, teneatur con-
fiteri singulis mensibus: debeat bis
confiteri in aliquo mense: in eo sci-
licet, in quo confiteri debeat ad sa-
tisfaciendum præcepto Confessionis
annuæ; ita ut, cum secundum di-
cenda art. 5. qu. 2. præceptum Con-
fessionis annuæ non obliget in parte
anni determinata: si quis in undecim
singulis mensibus semel tantum con-
fessus fuerit, debeat in duodecimo
mense bis confiteri: una vice, ad sa-
tisfaciendum pœnitentiæ sibi imposi-
tæ propter dispensationem; altera vi-
ce, ad satisfaciendum præcepto Con-
fessionis annuæ? Quod est querere
paucis: utrum unica confessione non
possit satisfieri præcepto Ecclesiæ, &
pœnitentiæ prædictæ?

R. Posse affirmat Sanch. de *Matrim.*
l. 8. disp. 34. n. 38. quem sequitur
Pelliz. in *man. Regul. tr. 5. c. 3. sect.*
1. qu. 21. n. 40. quia, inquit, Pœ-
nitentiaria injungens singulis mensi-
bus confessionem, novit, fore ut in
aliquo illorum confitendum sit ex
præcepto Ecclesiæ; & tamen non se-
explicitat, obligare in hoc casu ad du-
plicem Confessionem.

Qu. XVII. Utrum Regulares te- 26
nean-

neantur plus quam semel in anno confiteri ex præcepto speciali Ecclesiæ? Dubium oritur ex eo, quia in *Clem. Ne in agro Dominico de statu Monachor.* ita §. *Sane*: statuitur. *Sane singulis mensibus, tam in Monasteriis, quam extra, (sublata occasione quacunque,) ad Confessionem saltem semel accedant omnes, & singuli Monachi.*

¶. Teneri, non quidem omnes Regulares, sed solum Monachos S. Benedicti, & ejusdem Ordinis Moniales, quas vocant Observantes, ad Confessionem mensuram, seu ad confitendum saltem semel omni mense. Profecto allegata Constitutio Clementis pro Religiosis tantummodo S. Benedicti expedita fuit: ut notat Fagundez in 2. præc. Eccl. lib. 2. c. 2. n. 18. Suar. tom. 4. in 3. par. disp. 36. sect. 5. n. 7. & legenti patebit. An autem hi teneantur, si habeant sola venialia? & an obligentur sub gravi? & quomodo computandus sit mensis? & pro aliis occurrentibus dubiis ad hujusmodi Confessionem mensuram pertinentibus, videri potest Suar. l. cit. n. 7. & 8. Pelliz. Man. Regul. tom. 1. tract. 5. c. 3. sect. 1. qu. 5. & sequentibus. Azor. Institut. moral. par. 1. lib. 7. c. 29. qu. 1. & 2. Reginald. in praxi tom. 1. lib. 6. n. 105. & sequentibus. Filliuc. in sum. tom. 1. tr. 7. c. 3. qu. 6. n. 59. Fagund. l. cit. a n. 12. Diana tom. 1. edit. coord. tr. 3. Res. 61. §. 4.

Nota vero hic: ex Concilio Tridentino sess. 25. cap. 10. de Regular. consulendas, & monendas esse Moniales omnes, ut singulis mensibus confiteantur: non dat tamen præceptum, sed consilium; & vero verbum *Moneo*, quo utitur Concilium; non inducit obligationem: ut docet

Suarez l. cit. n. 9. & ex eo ac Valdo animadvertit Fagundez cit. n. 18. Hinc non auditur Navar. in man. c. 21. n. 59. ubi, ex eodem Concilio, vult, peccare Moniales, quæ singulis mensibus non confiteantur, cuiuscumque ordinis sint.

ARTICULUS II.

De Peccatis, quæ sit obligatio confitendi saltem semel in anno ex præcepto Ecclesiæ.

Qu. I. Quænam peccata obliget 28
confiteri præceptum Confessionis annuæ?

¶. Ecclesiasticum præceptum Confessionis annuæ obligat ad confitenda peccata, quæ sint materia necessaria Sacramenti pœnitentiæ. Hujusmodi autem materia sunt omnia mortalia post Baptismum commissa, & nunquam directe subjecta absolutioni sacramentali: ut constat ex Concilio Lateranensi sub Innocentio III. C. *Omnis utriusque sexus.* Ex Florent. in Decreto Eugenii IV. ad Armenos, ubi explicantur partes Sacramenti Pœnitentiæ; ex Tridentino sess. 14. de pœnit. c. 5. & Can. 7. Item ex communi Ecclesiæ traditione, Sanctorum Patrum consensu, Fidelium praxi. Vide Suar. tom. 4. in 3. par. disp. 36. sect. 2. n. 6. & 7. La Croix l. 6. par. 2. de Pœnit. qu. 84. §. 9. n. 595. Igitur peccata, quæ ex præcepto Confessionis annuæ tenentur utriusque sexus fideles semel saltem in anno confiteri, sunt peccata mortalia post Baptismum commissa, nunquam confessa, nec directe subjecta absolutioni Sacramentali.

Qu. II. An ex vi præcepti Confessionis annuæ sit obligatio confitendi

di peccata mortalia, etiamsi tantum interna? Ratio dubitandi est, quia hujusmodi præceptum de faciendâ annua peccatorum Confessione est Ecclesiasticum; & Ecclesia jus, & potestatem non habet in actus simpliciter internos; ergo nequit præcipere, ut peccata cordis interna confiteantur.

R. Ex vi præcepti Confessionis annuæ esse obligationem confitendi peccata mortalia etiamsi tantum interna. Rationem hujus certæ doctrinæ dabimus art. 4. qu. 1. Vide ibi dicenda.

30 Qv. III. An præceptum Confessionis annuæ obliget confiteri peccata mortalia dubia?

R. Huic quæstioni satisfaciemus art. 4. qu. 2.

31 Qv. IV. An præceptum Confessionis annuæ obliget confiteri venialia?

R. Negative. Vide dicenda art. 4. quæst. 3.

32 Qv. V. An saltem obliget confiteri venialia, si quis habeat simul mortalia, quæ tamen excusetur manifestare in Confessione?

R. Adhuc negative. Vide etiam dicenda art. 4. qu. 3. in resp. ad interrog. n. 46.

33 Qv. VI. An præceptum Confessionis annuæ eum, qui nullius peccati lethalis sibi conscius sit, obliget, ad sistendum se Parocho, seu Confessorio?

R. Negative. Vide dicenda art. 4. quæst. 5.

ARTICULUS III.

Qualis Confessio peccatorum præcipiatur fieri saltem semel in anno?

Qv. An satisfiat præcepto Ecclesiæ per Confessionem nullam voluntarie? 34

R. Negative. Ratio est, quia Confessio nulla, sive invalida, reipsa non est Confessio, super quam possit cadere absolutio; ergo idem est, ac si nihil fiat. Nihil autem faciendo, non satisfiat præcepto positivo. Et ita docent Suar. *to. 4. in 3. par. disp. 35. sect. 4. nu. 1. & disp. 36. sect. 7. a n. 3.* Reginald. *in praxi tom. 1. lib. 6. nu. 53. & 55.* Azor. *Instit. Moral. par. 1. lib. 7. c. 29. qu. 3. sine.* Filliuc. *in sum. tom. 1. tr. 7. c. 2. qu. 7. nu. 41.* Bonac. *tom. 1. disp. 5. qu. 5. sect. 2. pu. 4. prop. 3. nu. 23.* Franc. de Lugo *de Sacram. lib. 1. c. 6. quæst. 12. Theorem. 5. de pœnit. n. 14.* La-Croix *lib. 6. par. 2. qu. 303. §. 1. n. 2032.* Em. Sà V. *Confessio n. 1.* Felix *Potestas tom. 1. par. 1. num. 187.* & alii Communissime. Et quamvis nonnulli contrariam Sententiam sustinuerint, quam probabilem existimavit Diana *tom. 1. edit. coord. tr. 3. R. 50. §. 2.* Nihilominus nunc certum est, esse falsam: nam Alexander VII. damnavit hanc Propositionem 14. *Qui facit Confessionem voluntarie nullam, satisfacit præcepto Ecclesiæ.* Videri potest Cardenas *in Cris. Theol. tr. 1. disp. 9. c. 20. art. 12. a n. 436.*

Qv. II. An saltem satisfiat per Confessionem nullam involuntarie? 35

R. Adhuc negative: quia simpliciter, & vere non est Confessio. Ergo nequidem ponitur substantia præcepti; ita La-Croix *num. 2033.* Filliuc. *c. 3. qu. 9. n. 64.* Bonac. *pu. 4. prop.*

prop. 3. n. 23. Franc. de Lugo l. cit. & plerique apud ipsos.

Hinc habes: Confessionem annuam ab Ecclesia præceptam esse Confessionem validam: & ut notat Cardenas in *Crisi theol. 4. par. dissert. 34. c. 2. art. 1. n. 11.* hoc evidenter infertur ex damnatione propositionis 14. damnatæ ab Alex. VII. præcedenti quæst. descriptæ; unde non sunt audiendi, qui contrarium docuerunt. Et videri possunt dicta tr. 2. lib. 5. 2. parte in ejus 1. par. c. 3. sect. 4. qu. 1. & quæ ibi dicta sunt in simili de præcepto commun. applicari possunt huic præc. confessionis.

36 Qu. III. An satisfaciat præcepto Confessionis annuæ, qui Confessionem faciat validam quidem, sed informem? Supposita sententia admittente, posse dari Sacramentum pœnitentiæ validum, & informe: de qua re videri potest Suar. *tom. 4. in 3. part. disp. 35. sect. 4. num. 5. La-Croix lib. 6. par. 1. de Sacramentis qu. 36. §. 4. a num. 197. Bonac. tom. 1. disp. 5. quæst. 6. sect. 1. pu. 5. Reginald. in praxi tom. 1. lib. 6. c. 5. sect. 6. a n. 168.*